



Roll No. ....  
Signature of Invigilator .....

Paper Code

BA-303

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination December – 2022

B.A. (with Yoga Science) Semester : Third  
Psychology ; Paper : First

System and Schools of Psychology-I

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. मनोविज्ञान के क्षेत्र में विलियम वुण्ट के योगदान पर प्रकाश डालें।

Highlight the contribution of William Wundt in the field of Psychology.

2. शास्त्रीय अनुबंधन एवं क्रियाप्रसूत/साधनात्मक अनुबंधन में अंतर लिखें।

Differentiate between classical conditioning and operant conditioning.

3. मनोविज्ञान के एक प्रमुख स्कूल के रूप में वाटसन के व्यवहारवाद का वर्णन करें।

Describe Watsonian behaviourism as an important school of psychology.

4. फाई-घटना क्या है? प्रत्यक्षणात्मक संगठन के नियम को उदाहरण सहित लिखें।

What is Phi-phenomenon? Write the laws of perceptual organization with example.

5. कर्ट लेविन के स्थलाकृतिक एवं सदिश मनोविज्ञान पर प्रकाश डालें।

Highlight topological and vector psychology of Kurt Lewin.

**Section - B / खण्ड-ख**

**(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

**नोट :** खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. मनोवैज्ञानिक सम्प्रदायों के नाम उसके संस्थापकों सहित लिखें तथा उनके कार्य-क्षेत्रों पर प्रकाश डालें।

Highlight the name of Psychological school with its Founder's and their area of interest.

7. सीखने को परिभाषित करें तथा सीखने के प्रयत्न एवं त्रुटि सिद्धान्त का वर्णन करें।

Define Learning and describe Trial and Error theory of learning.

8. टॉलमैन द्वारा वर्णित विभिन्न चरों की व्याख्या कीजिए।

Discuss different types of variables explained by Tolman.

9. 'प्रबलन अनुसूची' पर एक संक्षिप्त आलेख लिखें।

Write a brief note on 'Schedule of reinforcement.'

10. भ्रम पर इसके प्रकार सहित एक संक्षिप्त नोट लिखें।

Write a brief note on illusion with its types.

11. कर्ट लेविन द्वारा वर्णित संघर्ष/द्वन्द्व के विभिन्न प्रकार का वर्णन करें।

Describe different types of conflicts explained by Kurt Levin.

12. उद्दीपक-जीव-अनुक्रिया पर एक नोट लिखें।

Write a note on stimulus – organism – response.

-----X-----